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parti. Jeg håber, den også er til stede hos an- 
dre. 

Jeg tror, det er rigtigt at sige, at i forvejen 
er de økonomiske problemer og den politiske 
situation så besværlig at have med at gøre, at 
vi skal ud på, hvad jeg før kaldte en vanske- 
lig sejlads, og nu drejer det sig ikke om at 
smide flere miner ud i farvandet end absolut 
nødvendigt, hvis ikke bare regeringen, men 
også folketinget skal kunne manøvrere sig 
fornuftigt igennem de økonomiske vanskelig- 
heder, som vi står over for. 

Måske har hr. Ole Vig Jensens udtalelser 
her i dag også adresse til andre partier, især 
partier, der har talt meget om, at de gerne vil 
samarbejde, men kun om en ganske bestemt 
del af det samlede politiske kompleks, me- 
dens man helt vasker sine hænder, når det 
gælder de tunge og besværlige sager. Det me- 
ner jeg er en betænkelig ting, og jeg vil gerne 
sige til de partier, at det vil være meget be- 
sværligt, for ikke at sige umuligt, hvis man 
har en sådan holdning til tingene. Jeg opfor- 
drer til, at man besinder sig og bliver reali- 
stisk, også over for de ubehagelige økonomi- 
ske ting, der skal gøres, og ikke bare står dér 
og vifter med det ene eller det andet flag for 
det, man principielt er så glad for, men også 
tør gå ind i de alvorlige ting. 

Jeg tror også, det var det, hr. Ole Vig Jen- 
sen tænkte på, og så kan jeg sige, at jeg er 
enig. 

Det er blevet sagt, at regeringens forslag er 
forslag, der nærmest er taget ud af det social- 
demokratiske partiprogram. Hertil vil jeg 
sige, at det kan da godt være, at der er en 
hel del af det, der er i overensstemmelse med 
socialdemokratiets program. Det ville vel 
egentlig også være mærkeligt, om det parti, 
der jo er det største parti her i tinget, og som 
også har haft en ganske god valgkamp, stille- 
de op her og ligefrem punkt for punkt fore- 
slog det, som de konservative eller et andet 
parti ville have. Nej, vi har lagt det frem, 
som er ganske godt i overensstemmelse med 
socialdemokratisk tankegang og derunder 
også en del socialdemokratiske, skal vi sige 
partiprogrampunkter. Men der er ingen af 
disse ting,, der ikke er indordnet under det 
store ansvar, som den økonomiske situation 
pålægger os. Der er altså ikke noget med sto- 
re, dyre, flotte reformer, som vi skal bruge en 
forfærdelig masse penge til. Der er derimod 
tale om en ansvarlig holdning til tingene, 

men selvfølgelig præget af socialdemokratiet 
og den holdning, som socialdemokratiet har 
til mange ting. Det er bl.a. derfor, vi ønsker 
et mere retfærdigt skattesystem. Det er også 
derfor, vi ønsker et skattesystem, som ikke 
fremmer den inflation, som jo alle partier 
siger at vi skal søge at få dæmpet. Det er 
derfor, vi også siger, at skal der holdes tilba- 
ge på lønningerne, må der være en fornuftig 
form for andel i overskuddet. Hvis et sådant 
overskud etableres som følge af løntilbage- 
holdenhed, må der også være en. form for 
andel i overskuddet. Det er socialdemokra- 
tisk politik, men det er ikke politik, som lø- 
ber fra det svære økonomiske problem, som 
vi skal løse. Det er en socialdemokratisk 
holdning indbygget i løsningen af de besvær- 
lige problemer, vi skal klare. Det er det, som 
jeg mener er vigtigt at understrege. 

Jeg vil slutte med at gøre en bemærkning 
til hr. Ellemann-Jensen, der sagde, at jeg 
havde optrådt som en dr. Jekyll og mr. Hy- 
de, altså med andre ord: jeg var både det ene 
og det andet. Jeg kan godt sige hr. Elle- 
mann-Jensen, at det er en helt forkert opfat- 
telse. Men når hr. Ellemann-Jensen sagde, at 
det ene øjeblik var jeg den pæne statsmini- 
ster og det andet øjeblik den mindre pæne 
side af mig, nemlig partiformanden, så. må 
jeg sige til hr. Ellemann-Jensen, at vi er jo 
flere partiformænd herinde, og jeg går ud 
fra, at det er lige så pænt og lige så agtvær- 
digt at være partiformand som at være stats- 
minister. Jeg vil altså meget have mig fra- 
bedt, at jeg skulle optræde som en modsæt- 
ning. Jeg prøver at forene disse ting, så godt 
som det nu engang er muligt, nemlig at være 
statsminister, men selvfølgelig også at vareta- 
ge det partis ideer, synspunkter og interesser, 
som jeg også har en pligt til at varetage. Det 
er klart, at der for enhver partiformand, mi- 
nister eller statsminister kan være visse spæn- 
dinger i det, men det er ikke en dr. Jekyll- 
mr. Hyde-situation, vi kommer til at stå i. 
Det er en situation, hvor der kun er tale om 
nuancer, og hvor vi prøver at få tingene til at 
gå op i en større helhed. 

I øvrigt tak for de mange udmærkede ind- 
læg, der har været. Der er jo ikke nogen af 
dem, der har været sådan rigtig fjendske. Jeg 
tror, at oven på dette valg er der mange, der 
siger: nå ja, vi skal jo skyde lidt hårdt, men 
når det kommer til stykket, skal vi jo finde 


